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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۲۶ جهانجهان
یادداشت

عملیات یکم ژوئن و درس های 
آن برای ایران امروز

حمله غافلگیرانه یکم ژوئن اوکراین 
به پایگاه های نظامی روســیه و نابودی 
هواپیماهای  از  درخورتوجهــی  بخش 
راهبردی آن، درست در میانه مذاکرات 
صلح، نشــانه ای برای هوشیاری هرچه 
بیشتر و تأکیدی بر «رئالیسم هوشمند» 

است.
این حادثه تأکیدی دوباره بر آن است 
که یــادآور شــویم دوره خوش بینی ها 
و ائتلاف ســازی های پایدار به پایان راه 
خود رسیده! میز مذاکرات و دیپلماسی 
تنها یــک ابزار بــرای دفــاع از حقوق 
ایــران و ایرانیــان اســت؛ ابــزاری که 
بی تردید نیازمند یک پشــتوانه قدرتمند 
اســت. قدرت چانه زنی در پشــت میز 
مذاکــره برآمــده از قــدرت اجتماعی، 
میزان انباشت ســرمایه اجتماعی و نیز 
میزان آمادگی و ســطح توان دفاعی در

 داخل است.
در شــرایط کنونی، ضروری اســت 
از تقلیــل وفــاق به شــرکت ســهامی 
خاص جریان های سیاســی پرهیز کرد! 
وفــاق یک منطق خردمندانه و نشــانه 
بلــوغ فضیلت هــا درون یــک جامعه 
ترجیح  ماننــد  اســت؛ فضیلت هایــی 
منافــع جمعی بر منافع فــردی؛ تقدم 
منافع ملی بــر منافع جریانی؛ رواداری 
و پذیــرش و احتــرام بــه تکثرگرایــی؛ 
حاکمیــت خرد بــر حکمرانــی و رفتار 

جمعی و... .
بــه نظــر در ســخت ترین روزها و 
مراحــل مذاکــرات، همان میــزان که 
توافــق وجود  به  احتمــال دســتیابی 
دارد، امــکان امتنــاع از آن نیز محتمل 
اســت؛ درســت مانند حرکــت در لبه 

برنده تیغ!
در چنین هنگامه ای باید از امنیت و 
منافع ملی در کمال هوشیاری صیانت 
کــرد. هرگونــه دوگانه ســازی، خیانت 
به منافــع ملی اســت؛ خــواه از زبان 
دوست نمایان بی خرد برخیزد یا بددلان 

ایران ستیز!
روح رئالیسم هوشمند تأکیدی است 
بر آنکه میدان و دیپلماسی دو روی یک 
سکه اند که در زمین منافع ملی ایرانیان 

قرار دارد.
با این همه و با وجود ازدیاد فشــارها 
در عرصه نظــام بین المللی در هفته ها 
و روزهــای اخیــر و ظهور نشــانه های 
هشدارآمیز از امکان اعمال یک سیاست 
تهاجمی علیه ایــران مانند تهدیدهای 
نظامی اســرائیل یا اظهــارات مقامات 
اروپایی بر امکان بازگشــت تحریم ها در 
نتیجــه اعمال گزینه اســنپ بک، آنچه 
مایه دلگرمی اســت، وجــود عقلانیت 
و  تصمیم گیــری  بــالای  ســطوح  در 
هماهنگی میان سیاست های اعلانی و 
اعمالــی در حوزه میدان و دیپلماســی 
اســت که مدیریت بهینه موانع و عبور 
از دشواری های مســیر پیش رو را نوید 
می بخشــد؛ آنچه بیش از همه مرهون 
و نتیجه سیاست سازنده وفاق در داخل 

است.
وظیفــه اخلاقــی و میهنــی همه 
کنشــگران دلســوز ایران و نیز جامعه 
نخبگانی، صیانــت از آرامش و رعایت 
اخــلاق در فضای سیاســت داخلی و 

پرهیز از اختلاف افکنی هاست.

شــرق: در آســتانه مذاکــرات دو جانبــه صلح در 
اســتانبول، ســرویس های امنیتــی اوکراین حمله 
گســترده ای با پهپادها علیه پنج پایــگاه هوایی در 
روســیه انجام دادند؛ حمله ای کــه مقامات هر دو 
کشــور آن را تأیید کردنــد و آن را یکی از عمیق ترین 
نفوذها به خاک روسیه از زمان آغاز جنگ دانستند. 
سرویس امنیتی اوکراین مسئولیت این عملیات را بر 
عهده گرفــت و اعلام کرد پهپادهای اوکراینی پیش 
از حمله، مخفیانه به داخل روســیه منتقل شــده 
بودند و این بار برای نخستین  بار اهدافی استراتژیک 
در مناطق دورافتاده از  جمله ســیبری را هدف قرار 

دادند.
ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین، این حمله را «درخشــان» و «کاملا برنامه ریزی شده» 
توصیف کرد و گفت اوکراین با به کارگیری ۱۱۷ پهپاد، بیش از یک سوم ناوگان حامل موشک های کروز 
روسیه را هدف قرار داد و تمامی نیروهایی را که در این عملیات همکاری داشتند، پیش از آغاز حمله 
از خاک روســیه خارج کرده اند. زلنســکی در پیامی تلگرامی نوشت: «اینها اقداماتی هستند که بدون 

تردید در کتاب های تاریخ ثبت خواهند شد».

واکنش روسیه: «حمله تروریستی»
وزارت دفاع روســیه در بیانیه ای رســمی این عملیات را «حمله تروریستی» خواند و تأیید کرد که 
پهپادها، پایگاه های هوایی در مناطق مورمانســک، ایرکوتســک، ایوانوو، ریــازان و آمور را هدف قرار 
داده اند. در این بیانیه آمده است: «چندین فروند هواپیما آتش گرفته اند». هواپیماهای جنگی روسیه 
روزانه به شهرهای اوکراین حمله می کنند و کی یف همواره از ناتوانی در مقابله با این بمباران ها گلایه 
داشته است. بخشی از این مشکل به محدودیت استفاده از سلاح های غربی برای حمله به عمق خاک 
روسیه برمی گردد. اما این عملیات نشان داد اوکراین توانسته با اتکا  به تجهیزات بومی، به اهدافی دور 

از دسترس حمله کند.

جزئیات یک عملیات بی سابقه
یــک مقــام اطلاعاتی اوکراین که نخواســت نامش فاش شــود، اعلام کرد عملیات موســوم به 
«تار عنکبــوت» با پهپادهای «دید اول شــخص» (FPV) و مواد منفجره انجام شــد. این پهپادها ابتدا 
در کامیون ها و زیر ســقف خانه ها پنهان و سپس از راه دور فعال شدند و به سمت اهداف خود پرواز 
کردند. این عملیات بیش از ۱۸ ماه تحت نظارت مستقیم زلنسکی برنامه ریزی شده بود. ویدئویی که 
توسط یک پهپاد شناسایی اوکراینی ضبط و توسط سرویس های امنیتی منتشر شد، نشان می دهد یکی 
از پایگاه های هوایی روســیه شعله ور شــده و پهپادها به چندین هواپیما حمله کرده اند. به گفته این 
مقام امنیتی، عملیات اخیر ضربه سنگینی به توانایی حملات موشکی روسیه وارد کرده و آسیب پذیری 
دارایی های بزرگ نظامی روسیه در هزاران کیلومتر دورتر از خط مقدم را آشکار کرده است. همچنین 
ضعف دســتگاه امنیتی روســیه در جلوگیری از عملیات خرابکارانه در عمق خاک این کشور را برملا 

کرده است.
هواپیماهای مدل Tu-95 و A-50 جزء تجهیزاتی بودند که مقامات اوکراینی اعلام کردند در این 
حمله نابود شــده اند. بمب افکن های Tu-95 که از ابتدای تهاجم روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ 
به طور گسترده مورد استفاده قرار گرفته اند، توان حمل هشت موشک کروز هدایت شونده را دارند 
و به دلیل برد بســیار زیاد، می توانند در عمق خاک روســیه به پرواز درآیند. هواپیماهای A-50 نیز 
وظیفه شناسایی هواپیماها و موشک های دشمن و انتقال اطلاعات هدف به جنگنده های روس را 
بر عهده دارند. مقامات محلی روسیه نیز اصابت پهپادها به مناطق دورافتاده را تأیید کردند. ایگور 
ایوانوویچ کوبزف، فرماندار منطقه ایرکوتسک در جنوب  شرقی سیبری، اعلام کرد پهپادهایی که از 
کامیون شلیک شــده بودند، به یک واحد نظامی در روستای «سرِدنی» حمله کردند. او در تلگرام 
نوشت: «این نخستین بار  است که چنین حمله ای به خاک سیبری صورت می گیرد». در مورمانسک، 
منطقه ای در شمال غربی روسیه که با فنلاند هم مرز است، آندری چیبیس، فرماندار منطقه،  تأیید 
کرد پهپادهای دشــمن به اهدافی نامشــخص حمله کرده اند و از ســاکنان خواست آرامش خود 
را حفظ کنند. کانال های تلگرامی نزدیک به ســرویس های امنیتی روســیه نیز گزارش دادند که 
پهپادهای FPV به پایگاه های هوایی بلندبرد روســیه در پایگاه «الُنیا» واقع در شبه جزیره «کولا» 

در نزدیکی مورمانسک و پایگاه «بلایا» در منطقه 
ایرکوتســک، حدود پنج هزار و ۵۰۰ کیلومتر شرق 
اوکرایــن، حمله کرده اند. فیلم هایی که ســاکنان 
در شبکه های  «اوسولیه-سیبیرســکویه»  شــهر 
اجتماعی منتشر کردند، نشــان می دهد پهپادها 
بالای سر در حال پرواز هستند، انفجارهای مهیب 
رخ می دهــد و دود غلیظی به آســمان می رود. 
در یکــی از ویدئوهــا، صدایی شــنیده می شــود 
که می گویــد: «این یازدهمین پهپادی اســت که 

می بینیم. اصلا نمی دانم آنجا چه خبر است».

واکنش تند حامیان جنگ در روسیه
پیش از آنکه مقامات و رسانه های رسمی روسیه واکنشی نشان دهند، «جامعه Z» که متشکل 
از وبلاگ نویســان حامــی جنگ، خبرنــگاران نظامی و پروپاگانداچی هاســت، حمله روز یکشــنبه 
را «پرل هاربر روســیه» توصیف کردند و برخی خواســتار انتقام شدید شــدند. اشاره به «پرل هاربر» 
یادآور حملــه غافلگیرکننده ژاپن به ناوگان دریایی آمریکا در بندر پرل هاربر هاوایی در ســال ۱۹۴۱ 
اســت؛ حمله ای که باعث شد آمریکا رســما وارد جنگ جهانی دوم شود و نقطه عطف مهمی در 
تاریخ معاصر جهان به شــمار می آید. رومان آلخیــن، وبلاگ نویس نظامی، در کانال تلگرامی خود 
با ۱۷۴ هزار دنبال کننده نوشــت: «امیدواریم واکنش ما مثل واکنــش آمریکا به حمله پرل  هاربر یا 
حتی شــدیدتر باشد». نویسنده کانال تلگرامی «دو ســرهنگ» نوشت: «این نه فقط یک بهانه، بلکه 
دلیلی برای آغاز حمله هسته ای به اوکراین است». کانال «رایبار» که به وزارت دفاع روسیه نزدیک 
اســت، این حمله را «ضربه ای بسیار حســاس به سپر هسته ای روسیه» خواند و افزود: «جبران این 

خسارت ها غیرممکن است».

سقوط مرموز پل ها
این حمله پس از آن رخ داد که دو پل در غرب روسیه به شکل ناگهانی فروریخت و باعث خروج 
یک قطار باری و یک قطار مسافری از ریل شد. در این حادثه هفت نفر کشته و دست کم ۷۶ نفر زخمی 
شــدند. الکســاندر بوگومز، فرماندار محلی،  اعلام کرد در زمان حادثه، ۳۸۸ مســافر در قطار حضور 
داشــتند که ســه واگن آن از ریل خارج شــد. فرو ریختن این دو پل، ظرف چند ساعت و در دو منطقه 
«کورسک» و «بریانسک»  -هر دو در مجاورت مرز اوکراین-  رخ داد. تصاویر منتشرشده از محل حادثه، 
عملیات نجات گسترده و پراکندگی آوار در زیر یک پل بزرگراهی را نشان می دهد. هنوز مشخص نشده 
آیــا این دو حادثه به هم مرتبط  هســتند یا نه. بالا ترین مرجع تحقیقات جنایی روســیه اعلام کرد هر 
دو حادثه را به  عنوان «اقدامات مجرمانه» بررســی می کند. در بیانیه اولیه (که بعدها بدون توضیح 
اصلاح شد)، آمده بود که انفجار، عامل فروریختن پل ها بوده است. مقامات روسی، کی یف را مسئول 
این حوادث دانسته اند. سخنگوی سرویس اطلاعاتی اوکراین در پاسخ به واشنگتن پست درباره نقش 

احتمالی کی یف در انفجارها فقط گفت: «بدون نظر».
الکسی کوزنتسوف، دستیار وزیر بهداشت روسیه، اعلام کرد ۵۵ نفر از زخمی های حادثه بریانسک 

در بیمارستان بستری هستند که چهار نفر، از  جمله یک کودک، حال وخیمی دارند.

مذاکرات صلح؛ میان بیم و امید
حملات پهپادی اوکراین فقط یک روز پیش از برگزاری مذاکرات صلح مســتقیم بین مقامات 
اوکراین و روســیه در اســتانبول و با حمایت آمریکا رخ داد. زلنسکی شرکت اوکراین را تأیید کرد، 
گرچه پیش تر به  شدت از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، بابت ارائه نکردن یادداشت شروط 
صلح انتقاد کرده بود. زلنســکی اعلام کرد هیئت اوکراین بار دیگر به ریاســت وزیر دفاع، رســتم 
عمروف، راهی مذاکرات خواهد شــد و روســیه نیز شروط اوکراین را دریافت کرده است. او گفت: 
«اولین شــرط، آتش بس کامل و بدون قید و شــرط اســت. دومین شــرط، آزادی زندانیان. سوم، 
بازگرداندن کودکان ربوده شده  و برای برقراری صلحی پایدار و مطمئن، باید مقدمات نشست سران 
فراهم شود». در سوی دیگر، روسیه اعلام کرده متن پیش نویس یادداشت خود را علنی نخواهد 
کرد. هم زمان، مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا  نیز به درخواســت مســکو با سرگئی لاوروف، 
وزیر خارجه روسیه، گفت وگو  و تأکید کرد واشنگتن از مذاکرات مستقیم برای تحقق صلحی پایدار 

حمایت می کند. زلنسکی افزود: «مسائل کلیدی فقط باید توسط رهبران حل وفصل شود».

جزئیات عملیات «تار عنکبوت» و ضربه بی سابقه اوکراین به پایگاه های هوایی حکومت پوتین

«پرل هاربر» روسیه سایه جنگجویان خارجی بر دولت شکننده سوریه
شمشیر دولبه احمد الشرع

شرق: هنگامی که شورشیان سوری اواخر سال گذشته با پیروزی وارد دمشق 
شــدند، احمد الشرع، رهبر آنها که زمانی با نام ابومحمد الجولانی شناخته 
می شــد، به هزاران جنگجوی خارجی از اروپا و آســیای مرکزی هم تکیه داشت تا 
حکومت بشــار اســد را سرنگون کند. اما حالا، شــش ماه پس از به قدرت رسیدن، 
حضور این جنگجویان افراطی به چالشــی بزرگ برای بقای سیاسی او تبدیل شده 
اســت. الشرع برخی از این جنگجویان را به پست های ارشد وزارت دفاع منصوب  و 
حتی پیشــنهاد اعطای شهروندی سوری به بسیاری از آنها را مطرح کرده است. اما 
دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، خواســتار اخراج تمامی این جنگجویان 
خارجی به  عنوان شرطی برای کاهش تحریم های فلج کننده اقتصادی علیه سوریه 
شــده است. پس از دیدار اخیر ترامپ و الشرع در عربستان سعودی، کارولین لویت، 
سخنگوی کاخ سفید، در توییتی اعلام کرد که ترامپ از رهبر جدید سوریه خواسته 
است «به همه تروریســت های خارجی دستور خروج از سوریه بدهد». با این حال، 
الشــرع که به نظر می رســد قصد حفظ گروهی از متحدان خارجی خود را دارد، با 
مشکلات جدیدی روبه روست. برخی از این جنگجویان سنی تندرو، که در حمله دو 
ماه پیش به برخی اقلیت ها در سوریه دست داشتند و صدها نفر از اقلیت علوی را 
کشــتند، به معضلی برای دولت شکننده او تبدیل شــده اند. این تنش های فرقه ای 

می تواند روند انتقال قدرت را به خطر بیندازد.
جنگجویــان تندروتر حالا علیه الشــرع موضع گرفته انــد و او را به عدم اجرای 
شریعت اسلامی و همکاری با آمریکا و ترکیه برای هدف قراردادن گروه های افراطی 
متهــم می کنند. یکی از جنگجویان اروپایی که به دلیل دســتور ســکوت مقامات، 
حاضر به افشای نام خود نشد، در گفت وگویی در شهر ادلب در شمال سوریه گفت: 

«جولانی از زمین و آمریکا از آسمان به ما حمله می کنند».
طی دو دهه گذشــته، ده ها هزار جنگجوی خارجی به ســوریه و عراق سرازیر 
شدند. بسیاری از آنها در جنگ ۱۴ساله علیه اسد به گروه های افراطی مانند داعش 
پیوســتند، در حالی که برخی دیگر به گروه های میانه روتر ملحق شــدند. به گفته 
محققــان، حدود پنج هزار نفــر از این جنگجویان هنوز در ســوریه باقی مانده اند. 
بســیاری از آنها در جوامع محلی، به ویژه در شــمال غربی کشور، ادغام شده اند، با 

زنان سوری ازدواج کرده اند و فرزندانی دارند که در این کشور بزرگ شده اند.
الشــرع خود زمانی عضو القاعده در عراق بود و پس از حمله آمریکا در ســال 
۲۰۰۳ در این کشــور با آمریــکا مبارزه می کرد و بعدها جبهه النصره را در ســوریه 
تأســیس کرد. این گروه در ســال ۲۰۱۷ با تغییر نام به هیئت تحریرالشام (HTS)، از 
القاعده جدا شــد و با ســرکوب دیگر گروه های اسلام گرا، به نیروی غالب شورشیان 
تبدیل شد. خبرنگاران واشنگتن پســت در سه سفر به سوریه پس از سقوط اسد در 
دسامبر ۲۰۲۴، جنگجویان خارجی را در نقاط مختلف کشور مشاهده کردند. در ماه 
دســامبر که آنها در مسیر شهر حماه مستقر بودند، جنگجویان ترک مشغول تأمین 
امنیت یک جاده تپه ای به ســمت زیارتگاه زین العابدین بودند که شاهد خونین ترین 
نبردها بود و جنگجویان عراقی به  عنوان گردشــگر در شــهر پرسه می زدند. در ماه 
مارس، یک جنگجوی آســیای مرکزی یک ایســت بازرسی در مســیر کوه قاسیون، 
نماد دمشــق، را فرماندهی می کرد. اما در اوایل مــاه مِی، این جنگجویان عمدتا از 
خیابان ها و ایســت های بازرسی در مرکز و جنوب ســوریه غیبشان زد. ژروم دراون، 
تحلیلگر ارشد مســائل جهادی در گروه بین المللی بحران، می گوید: «دولت تلاش 
کرده آنها را منزوی کند. اما اجرای خواســته آمریکا با مشکلات جدی روبه روست. 
وقتی می گویند تروریســت ها باید بروند، سؤال این است: تروریست کیست؟ و وقتی 
می گویند بروند، به کجا؟». فقط چند ده نفر از این جنگجویان از سوی سازمان ملل 
به  عنوان تروریست معرفی شده اند و دولت های کشورهای مبدأ اطلاعات محدودی 
درباره فعالیت های اتباع خود در ســوریه دارند. دراون می پرسد: «و وقتی می گویند 
خارج شوند، به کجا؟ کشورهایشان آنها را نمی خواهند». امروزه بیشتر جنگجویان 
خارجی زیر پرچم هیئت تحریرالشام یا حزب اسلامی ترکستان، گروهی متحد با آن، 
فعالیت می کنند. بیشتر آنها در استان ادلب، منطقه ای که HTS در سال های پایانی 

حکومت اسد به  عنوان یک دولت کوچک اداره می کرد، مستقر هستند.
اخیرا در ادلب، این جنگجویان با موتورسیکلت در خیابان های شلوغ برای خرید 
نان و مواد غذایی رفت وآمد می کردند و با شنیدن صدای اذان به مساجد می رفتند. 
بســیاری از آنها، به ویژه جنگجویانی از آسیای مرکزی، به دلیل ظاهرشان به  عنوان 
خارجی قابل تشــخیص بودند. برخی لباس نظامی و برخی لباس معمولی به تن 
داشتند. آنهایی که حاضر به گفت وگو شدند، به دلیل دستور مقامات برای اجتناب از 

رسانه ها، خواستار مخفی ماندن هویت خود شدند.
مصطفی، یک جنگجوی فرانســوی کــه فقط با ذکر نــام کوچکش حاضر به 
صحبت شــد، گفت در ســال ۲۰۱۳ از پاریس برای مبارزه با نیروهای اسد به سوریه 
آمد. او ابتدا به گروه کوچکی متشکل از مصری ها و فرانسوی ها پیوست و سپس به 
جبهه النصره ملحق شــد. محمد کردی، آرایشگر ۳۵ساله در مرکز ادلب، می گوید 
همیشــه از مشتریانش می پرسد اهل کجا هستند. او می افزاید: «از بلاروس، چچن، 
ازبکســتان و جاهای دیگر مشتری داشته ایم. گاهی می فهمیدیم بعضی از آنها که 
دیگر به مغازه نمی آمدند، کشــته شده اند». کارشناسان می گویند این جنگجویان به 
مرور زمان معتدل تر شــده اند، هرچند اغلب همچنان عمیقا محافظه کار هســتند. 
عروه عجوب، پژوهشــگر دانشگاه مالمو که درباره HTS مطالعه می کند، می گوید: 
«اکثریت قریب به اتفاق کسانی که تا زمان پیشروی به دمشق زیر پرچم HTS ماندند، 
به نوعی مهار شده اند». هیچ یک از جنگجویان مصاحبه شده تمایلی به ترک سوریه 
نداشــتند و از خطر دســتگیری یا حتی اعدام در کشــورهای خود سخن می گفتند. 
مصطفی، جنگجوی فرانسوی، گفت بازگشت به پاریس برایش ممکن نیست: «در 
بیشــتر کشورهای اروپایی تحت تعقیب هستم». جنگجوی دیگری افزود: «ما جای 
دیگری برای رفتن نداریم». در حالی که بیشــتر جنگجویان مصاحبه شده از اجرای 
تدریجی شریعت حمایت می کردند، گروه کوچکی از تندروها بی صبر شده اند. آنها 
در شــبکه های اجتماعی دولت جدید را به غیراسلامی بودن، عدم اجرای شریعت 
و دیدار با رهبران غربی که از نظر ایدئولوژیک مخالفشــان هســتند، متهم می کنند. 
علی ابوالحسن، کویتی و مقام سابق مذهبی جبهه النصره، در کانال تلگرامی خود 
نوشــت: «مهاجران که زمانی نقطه قوت جولانی بودنــد، حالا به باری بر دوش او 

تبدیل شده اند. او به محض یافتن جایگزین، آنها را کنار خواهد گذاشت».
خشم تندروها از این باور نشئت می گیرد که الشرع با آمریکا و ترکیه برای هدف 
قراردادن ســلول های داعش و القاعده همکاری کرده اســت. هــاکان فیدان، وزیر 
خارجه ترکیه، در ماه دسامبر و کمی پس از فروپاشی حکومت بشار اسد گفت: «آنها 
سال ها در ارائه اطلاعات به ما کمک کردند». ماه گذشته، واشنگتن پست گزارش داد 
که دولت جدید ســوریه با استفاده از اطلاعات آمریکا، نقشه داعش برای حمله به 

یک زیارتگاه شیعی در حومه دمشق را خنثی کرد.
برادرید مک دونالد، پژوهشــگر برنامه XCEPT در کالــج کینگز لندن، می گوید: 
«در شبکه های اجتماعی پست هایی دیده می شــود که می گویند صبرمان در حال 
لبریزشــدن اســت. برخی از آنها می گویند آماده مبارزه با دیکتاتور جدید هستند و 
می پرسند آیا این همان چیزی اســت که ۱۴ سال برایش جنگیدیم؟». در مسجدی 
در ادلب، یک جنگجوی اروپایی از گروه منحل شــده حراس الدین، شــاخه القاعده، 
الشرع را به اندازه آمریکا دشمن دانست و گفت: «آنها مختصات ما را به آمریکایی ها 
می دهنــد تا ما را بمباران کنند». الشــرع تاکنون شــش جنگجــوی خارجی را به 
پســت های ارشد وزارت دفاع منصوب کرده است؛ حرکتی که کارشناسان می گویند 
برای محافظت از او در برابر کودتاهای احتمالی اســت، زیرا این افراد پایگاه قدرت 
مستقلی ندارند. اما این انتصاب ها در میان بسیاری از سوری ها و پایتخت های غربی 

جنجال برانگیز بوده است.

گزارش

شــرق: انتخابات ریاســت جمهوری لهســتان با پیروزی میلی متری کارول ناوروتسکی، 
ملی گرای راســت گرا و بوکسور سابق، عملا یک زلزله سیاســی در این کشور و فراتر از آن در 
اتحادیه اروپا به راه انداخت. ناوروتسکی، مورخ ۴۲ ساله و تحسین گر دونالد ترامپ، توانست 
با ۵۰.۸۹ درصد آرا در برابر رافائو تشاسکوفسکی، شهردار لیبرال ورشو و متحد دولت دونالد 
تاسک، نخست وزیر فعلی و چهره برجسته اتحادیه اروپا، پیروز شود. این پیروزی در زمینه ای 
رخ داد که جامعه لهســتان بیش از هر زمان دیگری دوقطبی شــده اســت؛ یک ســوی آن 
مدافعان ارزش های ســنتی، استقلال بیشتر از بروکســل و مخالفت با اصلاحات اجتماعی، 
و ســوی دیگر حامیان تقویت پیوند با اروپا، تســهیل در حقوق اجتماعی و حرکت به سوی 
لیبرالیســم سیاسی است. همین تضاد، انتخابات امسال را به رقابتی نمادین میان دو نگاه به 

آینده کشور بدل کرد.
برای دولت تاســک، نخســت وزیر لهســتان و رئیس پیشــین شــورای اروپا کــه با وعده 
بازگرداندن لهســتان به مدار اروپا روی کار آمد، شکســت در این انتخابات ضربه ای جدی به 
امید اصلاحات اجتماعی و نزدیکی کامل به اتحادیه اروپا بود. ناوروتسکی که مورد حمایت 
حزب راســت گرای «قانون و عدالت» (PiS) و رئیس جمهور پیشــین آندژی دوداست، عملا 

توانایی وتوی هرگونه قانون مترقی را دارد و توازن قدرت را در ســاختار سیاســی لهستان به 
چالش می کشــد. اختیارات ریاســت جمهوری، به ویژه در وتوی قوانین، می تواند اصلاحاتی 
مانند حق ســقط جنین، حقوق اقلیت های جنســی و مدرن سازی دســتگاه قضائی را برای 

سال ها متوقف کند.

بازگشت موج راست گرایی در شرق اروپا
پیــروزی ناوروتســکی صرفا یک رخداد داخلی نیســت، بلکه نشــانه ای از بازگشــت یا 
دســت کم پایداری جریان راســت گرای ملی گرا در اروپای مرکزی و شــرقی است. از یک سو 
موج تبریک های مقامات و احزاب راســت گرای منطقه از  جمله ویکتور اوربان، نخست وزیر 
مجارســتان و رهبــران محافظه کار رومانی و چک، از ســوی دیگر خوشــحالی ضمنی کاخ 
ســفیدِ دوران ترامپ و اســتقبال از این پیروزی، نشــان می دهد که جهت گیری های لهستان 
همچنان مناقشــه برانگیز خواهد بود. برخلاف آرزوی بروکســل برای لهســتانی منسجم با 
هنجارهــای اتحادیه اروپا، انتظار مــی رود دولت جدید تنش ها بر ســر اصلاحات قضائی و 
اجتماعی را شدت بخشــد. این شرایط می تواند باز هم پرونده های حقوقی و کشمکش های 
مالی میان ورشــو و بروکسل را فعال کند و لهســتان را در وضعیتی نیمه منزوی در اتحادیه

 نگه دارد.
جایگاه لهستان در بحران اوکراین نیز بی تأثیر از نتیجه انتخابات نمانده است. ناوروتسکی 
با دیده  تردید به چشم انداز عضویت اوکراین در اتحادیه اروپا و ناتو می نگرد و صراحتا اعلام 
کرده در مقام ریاســت جمهوری چنین عضویتی را تأیید نمی کند؛ چون می ترســد لهستان به 
واســطه تعهدات ناتو به تقابل مستقیم با روسیه کشیده شود. همچنین او وعده داده مزایا و 
خدمــات اجتماعی به پناه جویان اوکراینی را کاهــش خواهد داد؛ رویکردی که به نارضایتی 
در کی یف دامن زده اســت. در مقابل، تشاسکوفســکی الحاق اوکراین به ناتو را کلید امنیت 

لهستان می داند و نگاه رو به آینده تری درباره نظم اروپایی دارد.

پیروزی ناوروتسکی؛ 
لهستان بر سر دوراهی
 هویت و سیاست
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